THESS. II.

ET primò omnium nobis expendenda occurrit Majestatis causa efficiens, quam nos duplēcēm esse volumus, diuinam scilicet & humanam: illam dicimus Deum immediate ut Sauli & Davidi, vel mediata Iura Majestatis imperatori & Regi vicem Dei in his terris gerentibus decernere. Hanc vero populum vel Ephoros regni, populi vicem supplentes imperatori & Regi potestatem & Majestatem concédere statuimus. Interim nobis cautio est adhibenda ne populo tribuamus quæ Dei sunt: indè distingvimus inter ipsam Potestatem & ejus Translationem, illam fluere à Deo, neminem quippe esse potastatem nisi à Deo.

Rom. 13. Hanc verò, nempè Translationem Potestatis à Populo esse factam, neminem senioris sensus inficias iturum autumamus. Non tamen inde conclusum ibimus hanc à populo translatam potestatem à transferente suam deducere originem, confer sis Bornit. de Majestate.

THESS. III.

Confertur præterea Majestas in Imperatorē & Regē vel modo Ordinario vel Extraordinario: Illo modo sit per media ordinaria, puta Successionem vel Electionem: Hoc verò vel frequentius vel rarius: Frequentius, quando Imperator vel Rex, Summam sibi potestatem, vel mediis Pacificis, ut jure Dotis, vel Testamento acquirit: vel Bellicis, ut quando sibi Majestatem Regiam in alienis ditionibus, bello parit. Rarius autem, quando jura Majestatis, Imperatori vel Regi, Casu vel Sorte committuntur. Sic Darium, binatu Equorum, Regem esse electum, testibus Herodoto lib. 3. & Just. lib. 1. Quid dicamus de Gordio, ad Iovū Templum cursu se conferente, à Phrygibus ex responso Oraculi, in Regem electo? Vide Tholos. lib. 7. de rep. undè plura peti possunt exempla. & hæc lunto dicta de origine Majestatis, vel de causa Majestatis procreante, ut loquar cum Dithmaro Syst. pol. lib. 3. Conservantem causam, Legem & Arma esse statim us, sine quibus Resp. firma & tuta esse nequit: Causam verò instrumentalem, Leges Fundamentales, quibus sublatis, salus & status reip evertitur. Danæus lib. 3. pol. Christ, c. 6. aut ad minimum in aliam speciem mutatur.

THESS. IV.

MAjestatis materiam heic non damus aliam, quam in qua: ubi queritur, cuia m competat hæc Majestas: Primum Imperatori & Regibus; deinde Eleboribus, Principibus, Comitibus

mitibus, & liberis Rebus. Sententia est non paucorum Poli-
corum, & Ictorum. Quibus Majestas significat Authorita-
tem & Amplitudinem vel Principis vel populi Romani, vel Magi-
stratus. L. penult. ff. de Iustitia & Jure. L. 9. ff. de jurisdi-
ctione. Huic Ictorum sententiae calculus adjici po-
test, discussâ illâ, quâ laborat ambiguitate, vox Ma-
jestatis: Sumitur enim vel *pernuas* & generaliter, &
competit non soli Imperatori & Regibus, sed & cuivis per-
fectæ Reip. uti vult cum Bodino, Tholosanus lib. 9. de rep.
vel *indus* & specialiter, & competit soli Imperatori & Re-
gibus: est quippe Potestas planè absoluta independens &
legibus soluta. Majestas verò Electorum, Principum, Co-
mitum &c. determinata & subordinata, derivataq; à sum-
ma Imperii potestate. Huc accedit illud Marci Tullii pro
Cornelio ajetis: *magnum nomen, magna species, magna majestas*
Consuli. Undè Miczlaus & Uladislaus, Reges Polonorum,
Majestatem soli Imperatori & Regibus competere propriè &
immediatè ignari, Regio sese titulo abdicarunt, adq; Pa-
pam pertinere rati, ut Regium conferret Diadema, ad quem
etiam miserunt, licentiam coronâ utendi petitum. Gram.
lib. 5. Chron. Pol. *nescientes cum Nerone, quantum licuit,*
Quam tamen Majestatem sibi asserterent 1. ex Titulo Impe-
ratoris & Regum, solis sibi Majestatis titulum vendicant-
um: 2. Ex inductione omnium Iurium Majestatis, quo-
rum paulò post mentionem injicere animus est, impera-
tori & Regibus immediatè attribuendorum.

THESES. V.

Formam Majestatis consistere in potestate seu superiorita-
te Majestatica, assertere non veremur: *per formam enim res*
est id, quod est. Praeclariss. M. Flachs, in Collegio suo Log.
part. prim. cap. 4. thes. 3. Atqui per potestatem summam

Perpetuam, legibusque solutam & propriam, Majestas est id,
quod est, atque a cæteris omnibus dignitatibus distinguitur.
Proinde non velificamur sententiæ eorum, Majestatem in Ti-
tulorum ornatu sive plendore statuentium, cum Titularum ille
splendor, a Majestate separari possit: nec Tholosanil. 8. c. 3.
Quod sit latens quidpiam, asseverantis. Nec Lipsiil. 2. pol. c. 16.
Sententiam adprobandam volumus, Majestatem, Reverendam
Amplitudinem, ob meritum virtutis aut rerum affinium, vocantem.

THESS. VI.

PRimum Majestatis esto requisitum, ut sit Summa, juxta Ari-
stotelem, Majestas est summa in civitate ubique, sive in omnibus
potestas. 3. pol. 6. Non respectu Dei omnipotentis, sed hominum sibi
subjectorum, nec tam universorum, quam singulorum, quippe sine
implicatione contradictionis, superiorem agnoscere natura Majestatis
non est quita: supra quod aliquid est superius illud non est summum.
Unde Regio titulo insignitis, alterius tamen subjacentibus
imperio, non esse perfectam & illibatam potestatem patet.
Qualis erat Rex Danorum tunc temporis, cum Friderico II.
Imperatori fidem daret: Rex Danorum Magnus, se in potestatem
Imperatoris tradidit, obsides dedit, juramentum fecit, se suosq; successores,
non nisi Imperatoris & successorum ejus permisso regnum adepturos, Trit-
heimius c. 17. Summa proinde potestas non aliū nisi Deū agno-
scit auctore, ideoq; suz quasi originis, non alterius beneficio,
quam Dei solius, cuius in terris gerit vices, se acceptam fert.
Inde Imperatores & Reges, ad qvos Regnum sive per ordinem
Successionis, sive jure Hæreditario descendebat, suis addunt
nominibus hæc verba: Dei gratia: nostates Reges Med Gudz
Måde. Germani von Gottes Gnaden. Nihil autem refert
sive quis paucioribus sive pluribus cum summa potestate imperat
civitatibus. Illius quippe potestas, qui pluribus, non est major illius
potestate, qui paucioribus imperitat, scilicet intensive, licet major
exten-

extensivè, & ad plures jese extendat. II. Requisitum facimus Majestatis: quod sit propria & perpetua: vix enim Summa vocanda, quando ad certum tempus alicui conceditur, plena potestas. Undè sententia Grotii de Jure belli, calculum non addimus, de Dictatoribus Romanis, ad breve tempus, sex tantū menses Dictorio munere fungentibus. Nec Imperium Consulare, quia annum fuerat Majestaticæ superioritatis, cum perpetua esse debet Majestas, quamdiu regnum durat, & quamdiu vivit is, cui regni Majestas tradita est. Undè patet: Administratores, qui vel propter absentiam, vel infantiam, vel deniq; furorem veri Regis interdum creati solent, propriam Majestatem non obtinere; Sed illis paucis post deponendam. Quam etiam denegamus legato, qui quidem perpetuam potestatem habet, sed precariam, cum de ea rationem Regi, vel principi reddere tenetur. Quare curatorem Majestatis eum agnoscimus, sed Majestatem ipsam penes eum esse nequaquam concedimus, quæ vel penes Regem, seu Principem, vel Optimates, vel Populum remanet. III. Majestatis requisitum facimus: *legibus esse solutam.* Quum n. Rex, Dei sit vicarius, legatus & lex animata, ita ut in hac sua ditione superiorē non agnoscat potentiam, quomodo igitur leges? quæ armentur à vi superiorē tanquam scita potentiae ejus, alioquin ridendæ, ut leges Leporum in Leones latæ: ex fabula Antisthenis 3. pol. cap. 18. Majestatae n. superiorē in rep. non agnoscimus potentiam. *Nihilominus Regem legibus divinis exemptum esse nolumus, cum utriusque tabula custos sit.* Psal. 72. 1. 2. 3. & passim alibi, aliis enim datur in Rege respectus ad suum regnum & subditos, quo respectu Rex: aliis respectus ad Deum, quo respectu non Rex est, sed subditus Dei, & Civis mundanus: Rex quidem est omnium

maiūm Dominus, ait Agapetus Diaconus apud Stobæ: Serm.
32. Servus tamen Dei cum omnibus. Nec legibus naturali-
bus Regens sicutum esse volamus, nam leges naturæ sunt ipse leges
divinae: tantum ratione ab illis distincta. Sunt enim omnium ho-
minum cordibus inscriptæ. Rom. 2. ac proinde immutabiliter homi-
nem obligant. Deo enim & natura ut nemo imperat: ita his nemo
eximitur. Giels. Exer. 2. pol. de summo imperio. Nec legi-
bus Majestatis, siquidem in hisce fundamentum totius impe-
rii consistit. Unde etiam leges fundamentales adpellantur: &
in easdem in Inauguratione & Inthronisatione, Imperator &
Reges jurare tenentur. Id quod ex legibus fundamentali-
bus imperii Romani adparet, in quas juravit CAROLUS V.
electus imperator: ut refert Sleidanus in Comment. Item ex
legibus fundamentalibus regni Gallici, quas refert Hot. I. i-
de ant. jure reg. Gall. Ad hasce igitur regulas, tanquam
ad cynosaram, omnia administrationis suæ negotia Impe-
ratori & Regibus referenda sunt.

THESS. VII.

Finis Majestatis duplex est divinus & humanus: illi respi-
cit Ecclesiæ salutem; veræ religionis propagationem &
Conservationem: Hic vero Regni & Subditorum incolu-
mitatem, Naturalem, Moralem & Civilem.

THESS. VIII.

Majestatem ratione sive excellentiæ Jurium con-
sideratam, asserimus ea esse in Majora & Minora divi-
denda: inq; illis supremam Potestatem & Dignitatem con-
sistere, & quæ nec patiuntur se in alios transferri: in his
vero facilius fieri Imperatoris & Regum concessionem &
communicationem. Alias consideramus jura Majestatis,
vel prout sunt Ecclesiastica, vel Politica & Secularia: illa æter-
nam

nam hominis vitam concerhunt: Hæc honestatem & justitiam Civilem directè determinant: pro duplice vita societate , quarum una Sprituali , altera Seculari adpellatione venit, dictum enim est Majestatem utriusque tabulæ esse custodem: juraque prouindè Majestatis nihil esse aliud, quam exercitia summae potestatis , prout res in rep. diversæ administrandas occurruunt.

THEISIS IX.

Primum igitur Majestatis Ecclesiasticū jus ponimus, in Religionis tutelâ & propagatione: jus enim Ecclesiasticum est potestas disponendi, ordinandi, curandi que media ad religionem veram, divinumque cultum & æternam hominis salutem proficiens, Politico corpori competens. Hoen. disp. pol. 3. Majestas igitur Ecclesiastica est, quæ circa Ecclesiam & res eō pertinentes est occupata. Matthias 3. pol Exer Sect 7. Adeò ut nec dubitari possit, quin & antiquitùs quoque eura Religionis ad jura Majestatis pertinuerit. Numa Pompilius *sacra Ceremonias, ornamenti cultum Deorum immortalium* docuit: ille Pontifices, Augures, Salios ceteraque sacerdotia, jure summa Majestatis instituit. Flor. lib 1. c. 2. *Omnisq. quæ ad Divinum cultum spectabant* (annotante Freinsheim) in octo distribuit partes: quorum primi erant Curiones, pro Curialibus rem divinam facientes. Secundi Flamines, à gestatione pilei flammei adpellati. Terziò erant Tribuni Celerum Regum ad bellum euntium satellites & custodes. Quarto ordine Augures avium & divinitus emissa signa interpretaturi. Quintus ordo habebat vestales virginis lacri ignis custodes. Sexto sequebantur loco Salii, qui saltatione & choreis laudabant Deos, armorum praesides. Septimā in classe Feciales locabantur, quorum erat cura foederum & foederatorum: ultimo & octavo numero

mero Pontifices à ponte ligneo seu sublico reficiendo dicti,
quibus competebat cognitio de Ceremonijs, religione, sacris
& examen Sacrorum. Nequè tacemus Sacram paginam,
tot piorum Regum exempla producentem; Religionem &
ritus, ex verbo Dei in Rmp. magnâ contentionē introdu-
centium & procurantium: Davidis, Salomonis, Iose, Josiae.
Nec nostrates præterimus Reges: Biörn. iv. & Olaum Stof-
fonung, fidem Christianam per Sueciam constituerentes:
Sanctum Ericum qui eam in Finlandiam invexit; Gusta-
vum I. qui superstitionem abolevit Papisticam; CAROLUM
IX. qui religionem veram ad Lappones propagavit; Gu-
stavum Adolphum, qui pro Lutheranâ doctrinâ tuendâ, in
Germania telo ictus, occubuit in perpetuam nominis sui
laudem. Sed dicat quis, Majestatis non esse potesta-
tem circa res Ecclesiasticas & doctrinam fidei, sed eā esse po-
tius huic subjectam. Verum distingue, & res erit expedita:
Potestatem Ecclesiasticam esse duplēm, Interuam & Ex-
ternam: Illam ab Ecclesiasticis, Ecclesiasticē in Ecclesia
exerceri, docendo, solvendo, ligando, Sacmentaq; ad
ministrando: Hanc extra Templum circa personas & res
Ecclesiasticas civiliter exerceri, & consistere in legibus con-
dendis, conditisq; tuendis, interpretandisque: quæ perele-
gans distinctio ex memorabili dicto Constantini Magni ad
Episcopos sumta est. *Vos esis, inquit, Episcopi in Ecclesia: e-
go extra Ecclesiam seu Templum Episcopus constitutus.* Euseb, lib.
4. cap. 24.

THE S. X.

SEcundum Majestatē jus Ecclesiasticum in Sacri ordinis
consistit gubernatione, quo potestatem obtinet. Supre-
ma potestas in personas Ecclesiasticas. Etsi enim digni-
or sit illa persona, animam quæ regit, quam quæ corpus,
istam

istam tamen non ex usu hujus Seculi, sed usu Cœli metemur.
Besold. I. pol. c. 3. n. 7. Huc referri potest, jus Synodos ge-
nerales & extraordinarias, seu Provincialia concilia con-
vocandi. Quale Rex Joh. III. Anno 1572 Ubaliae coëgit.
Hujus modi fuit consilium Ubal. 1593. Sic concilium à
Constantino Magno convocatum est Nicænam, Anno
Christi 328. quod triennium & quod excedit, duravit.
Ruff. lib. I. cap. 1. Euseb. lib. 6. cap. 6. de vita Constantini.
Sozim. lib. I. cap. 16. Socrates lib. 1. cap. 6. à Theodosio
Magno, Synodus contra Macedonium convocata fuit Con-
stantinopolin, Anno 385. Niceph. lib. 12. cap. 10. Unde
dispalescit hanc Potestatem summam, non apud Pontifi-
cem Romanum, sed semper, omnibus retrò seculis, Penes
Imperatores & Reges fuisse. Et hoc pertinet jus, certas
formas Consistoriorum instituendi, Episcopos & Pastores
in amplioribus beneficiis, (quæ regalia adpellari solent)
confirmandi, eosq; sustentandi. Festa & solennia precum,
& gratiarum actionis, indicendi & promulgandi, quod præ-
ter ipsam experientiam, in nostra patria, confirmant tam
veteris quam novi Testamenti exempla. Deniq; jus Scho-
las, Gymnasia & Academias instituendi & erigendi, quæ
seminaria sunt Ecclesiæ & Reipublicæ. Etenim harum
fundatio, juxta Vulcium, unicè ad Imperatoris & Regum
præminentiam referenda. Quam non nisi pravâ usurpa-
tione sibi adscripsisse (referente Baldo] Pontificem Romani-
num: & hoc vetustissimæ testantur Academiæ: quarum
fæse prima offert, Academia Bononiensis, Studiosorum ma-
ter, quæ prima omnium à Theodosio Imperatore fun-
data, privilegia quædam accepit, deinde à Carolo Magno
reparata, Postremum vero à Lothario Saxone dotata, lo-
cupletata, immunitatibusq; & novis privilegiis exornata.

Sic quoq; Academiæ Parisiensis, Pragensis, & ipsa Patavina, non nisi Carolos nimirum Magnum & iv. fundatores & Confirmatores habent & agnoscunt. Ultimò jus Majestatis Ecclesiasticum, ponimus in locorum & bonorum Ecclesie rectione & provisione. Cum enim religio & Ecclesia publicum sit bonum, justius nemo publica loca & redditus Ecclesie publicos ordinare poterit, quam potestas Summa, & hoc auctoritate piorum Regum Veteris Testamenti, Iosuæ, Davidis, Salomonis & Josiae. Videsis Althus. cap. 28. de ministerio Ecclesiastico. Tantum de Ecclesiasticis Juribus sunt dicta: Seqvuntur Politica & Secularia.

THE S. XI.

Et utiq; jus seculare seu Politicum, potestas disponendi & ordinandi media, quæ ad utilitatem corporis politici temporalem primariò sunt accommodata. Hoen. disp. pol. 3. Th. 41. Ut igitur Summum & præcipuum, ita & primum Majestatis politicum jus est, Leges universis & singulis condere, dare & abrogare in Imperio: ita tamen ut sapientum virorum, subditorumq; non prætereatur consensus: undè non diminuitur Majestas, sed ejus gloria magis splendet. Ita imperio Romano ad unum solum principem translato, etiam si generalis legum condendi potestas concessa est, quæ tamen hodie limitata est. Strat. Pol. cap. 7. Non solum Imperator, sed cum consensu Electorum & statuum imperii Rom. legem condit universalem. Ita leges apud nos, absq; Senatorum & populi consensu non introducuntur & constituuntur, quamvis Regio nomine, promulgentur. Iure Svec. prov. titulo de Rege. c. 4. art. 7. absit tamen exinde statuere imperium mixtum. Atque ut leges condendi, utpote, tum Universales tum Fundamentales

tales, statum imperii concernentes, tum merè civiles potestatem habet Summa potestas, ita etiam eas interpretandi, omniumq; Iudiciorum ordinationem & ultimam provocationem. Cit cap. 4. R. B. L. L. in fine. Quam legis interpretationem triplicem facimus, usualem sive Casualem, doctrinalem sive Doctorum Juris dogmaticam & authenticam: usualis ex usu, observantia & consuetudine desumitur: Doctrinalis, ex ipso Iure, per Ictos eruitur. Authentica hoc loco intelligitur, & ad hanc recurritur ultimo, quamq; interpretatur Majestas. Huc etiam spectat abrogatio legis à Rege & principe latæ, non naturalis & divinæ, quam qui tollit, injurius est in ipsum Deum Ter op. Max. & Naturam, sive Papa, sive Imperator sive alius fuerit Princeps. Videat itaque, quo Iure Pontifex Rom. contra expressum Dei mandatum, quos Deus conjunxit, homo non separet, separandi licentiam sibi sumat, & in gradibus prohibitis dispenset. Et præterea quemadmodum generales leges fert Majestas, sic ejusdem est Jus singulare, privilegia dare, quæ pariter ut publicæ leges in potestate sunt Imperantis, qui ea, ratione eorum cessante, mutare vel adimere potest. Statuimus proinde Solius Majestatis esse privilegia & certarum rerum confirmationem atq; dispensationem, ob certam aliquam rationem à lege communi concedere. Huc pertinet Jus Homagio & hominio obstringendi cunctos Imperio subjectos, ad leges & fidelitatem incorruptè observandam & præstandam, & quidem nullo excepto. Iure prov. tit. de Rege cap. 5. Summum proinde hoc Jus & privilegium à Divina Maje state prius quæ leges condidit Exod. 20. in Majestatem Imperiorum terrestrium est translatum.

THESES XII.

Secundum Majestatis politicum jus est, Officiales & Magistratus constitvere, & jurisdictionem tribuere vel admere. Cap 8. KB 22. Nam qui Imperio & jurisdictione utuntur precariā magistratus, nequeunt ea aliundē accipisse, quam à Majestate, quippe cujus propria sunt. Arnol. de summo imperio & ejus juribus. Et hæc potestas ita cohæret summæ Majestati, ut facta legum sanctione, ei nihil magis pro sit. Constituuntur enim Magistratus propter executionem legum: Lex enim sine executione est instar campanæ vel nolæ sine pistillo. Aliud tamen est leges condere, aliud juxta eas decernere: illud Majestatis est: Hoc magistratus Majestati subalternati. Eius itaq; omnino est Magistratum ordinare, cuius est legem jubens. videsis Besoli pol. c 4. & Doct: Lansium deleg Reg. Hisceq; justitiae Administratoribus mediatis, Majestatis auctoritas & potestas non minuitur, sed in suo vigore conservatur. Nam quemadmodum non est infirmior manus quod sit in digitos disiecta, sed est ad agendum agilior: ita nec immunitur Summa potestas à pluribus explicata, & negotia multis in rep. communicata, facilius expediuntur: quippe Magistratum creatio & constitutio, nihil aliud est quam jurisdictionis concessio, non absolute sed limitata: salvo jure Majestatis, vel ad Remp regendam, vel jus privatis dicendum. Licet Majestas concedat privilegia & honores, tamen non nisi cumulativè ex fonte Majestatis, & non privativè seu abdicativè, vel certè salva superioritate. Etenim, nunquam censenda est Majestas adeò plenam concessisse Iurisdictionem, ut non Majorem apud se retinuerit, itaque subordinatae potestates & magistratus non utuntur Summā potestate, quæ communicari non magis potest

potest, quam unitas, sed auctoritate habentis eam, cum effectu utuntur: sic ab unitate sumuntur numerali, duo, tres, quatuor & sequentes, ut tamen unitas ideo non sit numerus sed principium numeri: ut punctus non linea, sed principium lineæ, quæ ex punctis consequentibus oritur. Conferat Pet. i Greg. lib. i c. i de rep. n. 9. Et quemadmodum virtus animæ per totum corpus & membra diffusa, sua per instrumenta exequitur mandata, sic Summa potestas, per ministeria magistratum sibi subalternatorum, suam exercet auctoritatem. Huic iuri affinia sunt (α) Creatio Ducum, comitum, Palatinorum, & Baronum ac Nobilium: siquidem non dubium est Majestatem omnis dignitatis & nobilitatis fontem esse (β) Electio Senatorum, Consiliariorum, Supremorum Officialium regni, Episcoporum, Assessorum, Professorum, Consulum, Iudicium, & eorundem vocatio & confirmatio, observatis tamen ad id mediis ordinatis (γ) Amandatio Legatorum, sive jus mittendi legatos. (δ) Institutio & confirmatio Postarum & Cura-
torum publicorum.

THE S. XIII.

Terterum locum inter jura Majestatis tenet extrema pro-
vocatio, quâ summum sibi tribunal vendicat Majestas, à qua ad alium quempiam provocare, nemini fas esse vo-
lumus. Consistit enim extrema provocatio in hoc, ut subditi à legibus à Majestate latis, provocare non possint: ad ipsam vero Majestatem provocare omnes possunt.
Est quippe provocatio jurisdictionis inferioris judicis, per legitimam superioris invocationem in eodem judicio fa-
ctam, suspensio semper cum ordine magistratum ascen-
dit, donec ad Summam terminetur potestatem, in qua &
ipsam desinere necessum est. Bodin, lib. i, c. 10 pol. Hæc
tam

tamen apud nos in Regiis s̄istitur Dicasteriis: Vid. Ord. Iud. Revisione Regiæ Majestati reservata, & depositis in Iudicium intra octiduum 200. thaleris. Proces. Iud. Ceterum ad extremæ provocationis Jus, pertinet quoq; (α) potestas veniam delictorum concedendi, relegatos restituendi, capit̄is damnatos absolvendi & imprimis reis læsa Majestatis criminis, condonandi. (β) Ius vitæ & necis Ord. Iud. Sive Jus remittendi poenas capitales, quatenus non repugnant sanctionibus Divinis & naturæ, quibus Majestas derogare nequit. Quo nomine mansuetissimus Moses uno die millia tria occidi iussit. Exod. 32.28. (γ) Jus cognoscendi de crimine læsa Majestatis. Proces. Iud. Quod tamen Jus devolutum & communicatum est Regiis Dicasteriis, ut etiam ex Proces. Iud. adparet. (δ) Jus securitatem & salvoguardiam seu salvum conductum præstandi C. 31. R. B. L. L. solamquæ decet Majestatem, infleßere lævijuris acrimoniam,

THE S. XIV.

Quartum deniq; Majestatis Jus facimus, potestatem belli in ferendi & componendi. Heic enim universæ Reipublicæ salus vertitur. quò itaq; res ista periculosioris aleæ est, eò majori cum consilio & diliberatione suscipienda. Unde Plato cap. 12. de legibus: Si quis consilio suo absq; auctoritate communi pacem aut bellum movet, ultimo condemnabitur suppicio. Majestatis igitur læsa Crimen committit, quisquis sine summi magistratus mādato, bellū in im perio movet. Evidēm usus armorū subditis est interdictus, & Jure nostro, privatis neq; arma gestare licet. Tit de Curiis cap. 34. Nec auctoritate propria semet contra hostes defendere, nisi periculum sit in mora: Si vero præsens sit periculum, ut tempus non ferat eum consuli, qui supremum

mum in Civitate habet Jus, heic necessitas exceptionem
porrigit. Nullibi invenimus tamen, nec in historiis anti-
quis hoc, Jus indicendi Belli, & ineundæ Pacis, à Majestate
divulsum. Sic quādū potestas apud Pop. Rom: fuit, tamdu
quoq; potestatem belli indicendi ac finiendi penes eum mansisse. I-
dem etiam in aliis Rebus p. utpote Atheniensi, Lacedæmo-
niorum & Tarentinorum, semper usu receptum fuisse. Non
igitur est vera pax, quam Limitanei in Smolandia & Sca-
nia, bello flagrante, inierunt de non offendendo: Vul-
gò bondafred vocare solent, antequam sub unius Regis
tutela acquieverunt. Hinc Majestatis nostræ indulgentia
& benignitas, subditos ab interitu, quoeverū modo, et
iam in his connivendo ac tolerando, vindicari & conser-
vari non detrectantis, cernitur. Interim bellum hac ratione
pace non terminatur, sed belli saltē incommoda, ut dixi-
mus, quodammodo avertuntur. Huc referendum est (α)
Jus Armandiæ sive Armanniæ, id est Jus Officinas consti-
tuendi & Armamentaria, ubi arma euduntur: quales offi-
cinæ Lunecopia, Arbogia, Telgi borealibus & alibi sunt (β) Jus
muniendi, murosquæ Civitatum & oppidorum fortifican-
di, (γ) Jus concedendi repressalias seu pignorationes^s,
quas (Judice Besoldo) non adeò rectè Clarigationes vo-
cant. de Jure Repressaliarum vide Grot, de Jure belli & pa-
cis lib. 3. c. 2. (δ) Jus Foedera pangendi, quod nihil aliud
est quam conventio publica inter eos, qui aut Summam
potestatem habeant, aut ad minimum hoc Majestatis jus: quod
dispescitur i. in Aequali vel Inæquali: Illud utrinquæ eo-
dem modo se habet: quale est cum Reges conveniunt, ut
auxilia præstentur paria militum, ad omne vel aliquod bel-
lum. Hoc utrinq; eodem modo se non habet, quando u-

nus Rex majora auxilia quam alter pollicetur. 2. In Reale sive perpetuum, & Personale sive temporaneum: Illud non renovatur & semper manet: Hoc ad certum durat tempus, vel cum contrahentibus esse desinit. 3. In Offensivum & Defensivum. 4. In fœdus Commerciorum.

THE S. XV.

Quintum deniq; Majestatis Jus est, in legitimatione spuriorum illegitimè natorum, sive liberorum naturalium, quia secundum naturæ, conjugium legitimum non attendit, legem, uti bruta procreantur: alias indirectè quilibet illegitimè antea à se natum, vitiatum à se in uxorem ducendo, legitimare potest, *at non propriâ, sed legi auctoritate*. c. 2. Gifft. B. Q. & St. L. directè autem ejusmodi naturales liberi legitimantur per Rescriptum Principis solenne, ut à legitimis nihil differant, quamvis inhabiles estimantur ad successiones feudorum, nisi specialiter & nominatio ad feuda legitimatio fiat. Huc referimus (α) Jus famæ restituendæ, undè macula famæ nominis inusta, quasi nulla præcessisset inhonesta vita, adimitur & eluitur. (β) Veniam ætatis concedendi, quā nondū legitimam impletibus ætatem, speciali indultu, sua administrare licet: talis venia concessa fuit ab ordinibus hujus regni, Anno 1611. Sub interregno, Gloriosissimæ Memoriæ Regi Gustavo Adolpho nato annos octodecim. Christiano iv. Regi Daniæ, Anno ætatis 17. hanc veniam concessit Rudolphus ii. Imperator Rom. 26. Aprilis Anno 1593. Reinkingh de Reg. secul. lib. 1. D. Gyld. de Jur. Majest.

Tbes.

THES. XVI.

SEqvuntur Jura Majestatis minora, quæ alias Regalia audiunt, commoda Fisci præprimis spectantia: pecunia enim cum rerum gerendarum nervus sit, omnis proinde bene instituta Resp. certa quædam fisci Regalia acquirit, è quorum proventibus nervi illi necessarii procurantur. Competit proinde horum in respectu Jurium, primò Majestati, Tributa & vectigalia imponere: illi n. est Jus in omnia publica & privata, puta ratione protectionis & directionis, quæ potest ex salute reip de iis disponere & subsidia sumtuosum reip. causa faciendorum, petere & imponere: & si necessitas fert, tributa vetera augere, & nova introducere, quod tamen absquè optimatum & populi consensu facere non vult. c. 4. R. V. L. Tributa omnia illa vocare licet, quæ subditi ex suis bonis tam mobilibus quam immobilibus collata pendunt solvuntq; consuetudine, legibusque & decretis observatis. Exiguntur ejusmodi tributa, vel ratione terræ, sive agrorum, vinearum, aurifodinarum, vel ratione mercaturæ &c. quæ tributa subditi solvere tenentur, cum id requirat Dei mandatum, tum generale Matth. 22. 21, tum speciale, quod in debellatas gentes victoribus conceditur Deut. 20. 10. 11. Simul ac reip. necessitas: Ceu enim corpus totum, alimentis ventriculo denegatis, ad tabem redigitur: Ita tributis Magistratui præcisissimis, impendet extrema reip. perniciose,

THES. XVII.

SEcundò Majestati competere dicimus Jus monetarium, quod consistit in re numaria & moneta cudenda: ad

quam requiritur 1. *Causa efficiens*, nimirum Majestas man-
dans. 2. *Materia*, bonitas scilicet monetæ intrinseca: estq;
vel *aurea*, vel *argentea*, vel *area*: hæc enim metalla, cum ex
constitutione gentium in magno habeantur pretio, com-
modissimam monetæ materiam præbent. 3. *Forma* est
signum publicum monetæ impressum. 4. *Valor* est quan-
titas sc. intrinseca pecunia, cuius perpetua & publica æ-
stimatio est, quâ difficultatibus permutationum subveni-
tur: Valor autem & forma à Majestate sunt. De Moneta
& ejus valore vide decretum Norcop. Anno 1604. Majes-
tatis quoq; est monetæ mutatio, quæ tamen fieri non de-
bet nisi (α) moneta sit falsa sive adulterina, nimirq; alienâ
mixturâ vitiata (β) nisi æstimatio & valor materiam mone-
tæ superet; quod fieri potest: vel ex communi hominum
usu, vel si ponderi monetæ debito, aliquid detractum sit,
vel eadem moneta circumcisione diminuta. Qui autem
monetam absq; privilegio Majestatis crudit, fit reus criminis laesa
Majestatis: In Gallia oleo fervente & aquâ suffocatur talis;
In Hispania suffocatur laqueo, in imperio Rom. flamma-
rum exustionibus mancipatur.

THESS. XVIII.

Tertio Majestas sibi vindicat Jus Angariarum & paranga-
riarum, quæ sunt equorum jumentorum, navium, plau-
storum in itineribus Regiorum ministrorum, armorum
transvectione aliave necessitate exigendorum, præstatio-
nes. Svecicè Skiußferd/ Skiußning/ Skiußreesor. c. 5.
R. B. Ll. Quæ sunt munera patrimonialia seu realia...
nomen alias Persicum est: vide Herod. apud Persas erat
ayya;

ἀγαρίον δρόμον, cursus pernicissimus. Et Suidas inquit: Angari fuerunt, Persarum Regis Nuncii, quorum subinde aliis alii in itinere succedebant. Nunc autem hec Angariæ ex Decreto Comitiali Anno 1649. certa pecunia Summam à subditis redimuntur, qui jam ab iisdem ordinariè sunt immunes. Huc referimus personales operas, jus operis vel operæ, cum determinatas: åhrliche dagzwerken cum indeterminatas. Quas operas & labores etiam certa conditione Sereniss. Reg Majestas limitavit.

THES. XIX.

Quarto competit Majestati Jus venandi, seu nobiliores capiendi feras, c. 23. Vng. B. LL. & 34. R. B. non lege naturæ, sed longa præscriptione in Reges derivatum: Jus item argentariae, seu metalli fodinas, auri, argenti &c. occupandi & excolendi, quo inventionem thesauri referimus.

THES. XX,

Denique quinto accensentur Juri Majestatis, viæ publicæ, quæ sunt Basilicæ, id est, quæ Regiae sive Regales, Praetoriarie, Consulares vocantur: Illas & à latronibus quibus plerumq; tempore belli, sunt obnoxiae, liberas & immunes præstare Majestatis est. cap. 4. R. B. LL. art. 7, item 24, 25, 26, 27. R. B. LL. Edz B. c. 13. LL. & c. 12 St. L. item Jus fluminibus publicis utendi, pescatione & navigatione & molendarum extractione: undè annui redditus ex pescatione & fluminibus.